
Abstrakt  

 

Předkládaná diplomová práce se zabývá využitím aktivizačních metod při pochopení a 

osvojení daných gramatických jevů ve výuce němčiny dospělých se zřetelem na výuku ve 

firemních kurzech. Studenti firemních kurzů mají svá specifika, a to především v oblasti 

učební biografie, motivace a procesu učení, jimiž se liší od žáků školního věku. Nejčastěji 

ovládají jazykovou úroveň od A1 do B1 (SERR) a vyžadují osvojení gramatických jevů 

v rámci zlepšování své jazykové produkce. Gramatické jevy mohou být v tomto typu 

výuky vyučovány pomocí klasických, komplexních a aktivizačních metod. Výzkumná část 

práce pojednává výhradně o aktivizačních metodách a jejich možnosti využití ve firemní 

skupinové výuce. Cílem práce bylo provést pozorování jednotlivých hodin a na jejich 

základě společně s dotazníky vyplněnými zúčastněnými studenty vyhodnotit, zda použité 

aktivizační metody přispěly ke zvýšení motivace během hodiny, pochopení a osvojení 

daných gramatických jevů a celkově se pro danou cílovou skupinu jevily jako efektivní. 

Pro toto vyhodnocení bylo formulováno pět hypotéz, které dokázaly, že aktivizační metody 

mají svou platnost i ve firemní výuce, upřednostňují je především muži a studenti mladší 

35 let a celkově zlepšují porozumění daných gramatických jevů v tomto typu výuky. 

Neprokázala se souvztažnost délky přípravy aktivizační metody s efektivitou pro studenty. 

Přílohy práce shrnují jednotlivé aktivizační metody pro gramatiku časů, které mohou být 

využity učiteli firemní i běžné výuky.  

 

 


